Evlenme, boşanma,
hırsızlık, eşkıyalık, hukuki ve idari yapının işleyişi, şehirlerin yerleşim yerleri ve
mimari tarihi, esnaf teşkilatı, narh, para arzı ve ticaret gibi konuları
içerdiğinden sicillerin önemi tartışılmaz bir gerçektir. Bu durumdan hareketle
H. 1120-1121/M. 1708-1709 yılları arasında Manastır şehrinin sosyal, idari ve
ekonomik durumu, 33 Numaralı Manastır Şer‘iyye Sicili çerçevesinde
incelenerek ortaya konulmaya çalışılmıştır.

Anahtar Kelimeler: Osmanlı Devleti, Manastır, Mahkeme, Şer‘iyye Sicili

Manastiri City According to the Sharia Record no: 33

(H. 1120-1121/M. 1708-1709)

Abstract

Sharia Records, which have an great importance in Ottoman historical
studies, are among the unique resources in both social economic, economic,
administrative and judicial issues.

1 Muhammed Muratdağı, 168 Nolu Vidin Şer‘iyye Sicili Transkripsiyon ve
Değerlendirme, Erciyes Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Yayımlanmamış Yüksek
Lisans Tezi, Kayseri 2015, s. 7.
2 Kürşat Çelik, “565 Numaralı Karahisar-ı Sahib Şer‘iyye Sicili’nin Tanıtımı ve Fihristi
1839-1840 (H. 1255-1256)”, Turkısh Studies Internatıonal Academıc Journals, C. IV, S. 3
(Nisan), Ankara 2009, s. 552.
3 Ahmet Akgündüz, “İslam Hukukunun Osmanlı Devleti’nde Tatbiki: Şer‘iye
Mahkemeleri ve Şer‘iye Sicilleri”, İslam Hukuku Araştırmaları Dergisi, S. 14 (Ekim),
Konya 2009, s.

4 Fatma Yıldırım, S 12 Numaralı Sofya Şer‘iyye Sicili’nin Transkripsiyon ve
Değerlendirilmesi, Gaziantep Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, Yayımlanmamış
Yüksek Lisans Tezi, Gaziantep 2017, s. 7-8.
5 Yunus Uğur, “Şer‘iyye Sicilleri”, Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi (DİA), C. 39,
İstanbul 2010, s. 8-9.
6 Zülfiye Koçak, “1017 (M. 1608-1609) Tarihli Ayntab Şer‘iyye Sicilinin Tanıtımı ve
Fihristi”, İnsan ve Toplum Bilimleri Araştırmaları Dergisi, C. I, S. 3 (Yaz), İstanbul 2012,
s. 174-175.
7 Zülfiye Koçak, Manastır’da Hukuk ve Adalet Uygulamaları (1700-1730), Gece
Akademi Yayınları, Ankara 2019, s.

Bunlardan 185 adedi
Manastır şehrine, 10 adedi de Debre, Ohri, Pirlepe, Kalkandelen ve
İştip kazalarına aittir.14

2. 33 Numaralı Manastır Şer‘iyye Sicili

İncelemiş olduğumuz 33 Numaralı Manastır Şer‘iyye Sicili toplamda
49 varak, 98 sayfa ve 142 hükümden müteşekkildir. Defter, Hicri 1120
/1121 Miladi 1708-1709 yıllarını kapsamaktadır. Kayıtlar incelenirken

10 Alev Duran ve Beste Çakmakkaya, “Manastır’ın Unutulmaz Günleri ve Manastır
Hakkında Kısa Bir Değerlendirme”, Akademik Sosyal Araştırmalar Dergisi, S. 96 (Eylül),
İstanbul 2019, s. 418-419.

Ancak ilk varakta yer alan hükmün tarihi H. 15
Receb 1121 (M. 20 Eylül 1709)’dir. İkinci varaktaki hüküm H. 5 Rebiu’l-
ahir 1120 (M. 24 Haziran 1708) tarihlidir. En son varaktaki hüküm ise 5
Zilkade 1121 (M. 6 Ocak 1709) tarihine aittir. Bunun yanında bazı
hükümlerin de H. 1118 (M. 1706) ile H. 1119 (M. 1707) yıllarına ait
olduğu, kronolojik sıralamaya dikkat edilmediği görülmektedir.

İlk varakta yer alan hükümde evlerin bazısının karyede bazısının da
zaif (eksik akçeli) olması nedeniyle sekiz buçuk hanenin asıl defterden
ihraç edildiği yazılmaktadır.